
Krajské koncepce rozvoje 
paliativní péče

Jihlava 30.4.2019

Prim. MUDr. Mahulena 
Mojžíšová

MUDr. Ondřej Kopecký

Všeobecná fakultní nemocnice 
Praha

Nemocnice Hořovice
ČSPM



Paliativní péče - definice

Definice CAPC 2001

• medicínský obor, který poskytuje péči 
pacientům se závažným onemocněním

• cílem je zlepšit kvalitu života  pacienta a jeho 
rodiny

• úleva od symptomů a stresu spojeného se 
závažným onemocněním

• zvláštní úroveň péče v bio-psycho-socio-
spirituálních potřebách

• je poskytována v jakémkoliv věku a v 
jakémkoliv stadiu onemocnění, i současně s 
kurativní léčbou



Paliativní péče - dělení

Specializovaná
• multidisciplinarita, komplexnost, specializace v 

oboru
• dostupnost v ČR velmi omezená 

• komunikace - klíčový nástroj 
• časová náročnost
• podpora základního oboru – extra layer of 

support

Obecná
• každý obor, v rámci erudice a kompetencí jednotlivých oborů a lékařů
• zejména PL, onkologie, kardiologie, neurologie, intenzivní péče a další



Místo poskytování - teorie

Sektor zdravotních 
služeb

Obecná paliativní 
péče

Specializovaná paliativní péče
mobilní lůžková

Akutní péče Jednotlivá 
oddělení 
nemocnic

Ambulance 
paliativní medicíny, 
paliativní týmy

Oddělení 
paliativní péče

Dlouhodobá péče Léčebny 
dlouhodobě 
nemocných, 
domovy důchodců

Mobilní hospicové 
týmy

Lůžkové hospice

Domácí péče Praktičtí lékaři, 
agentury 
homecare

Mobilní hospicové 
týmy

Hospicové 
stacionáře



Situace v ČR

• Hospicové hnutí od 90.let 20.století
• Mobilní hospicová péče, pilotní projekt
• Oddělení paliativní péče
• Odborná společnost – ČSPM
• Vzdělávací obor paliativní medicína, atestace

• Nemocniční konziliární týmy
• Dětská paliativní péče

• 80% úmrtí ve zdravotnickém zařízení



Paliativní péče Terminální 
péče

Definice 



Definice



Temel, NEJM 2010





… co je cílem léčby?!

• délka života

• „kvalita“ života
– Co to je?

– Kdo to může stanovit?

• něco jiného

• jak rozhodovat na konci života?



• Cíle a vize ČSPM
• Memorandum ministra zdravotnictví ČR
• Podpora tvorby krajských koncepcí paliativní 

péče





Odborný partner

Česká společnost paliativní medicíny (ČLS JEP)

www.paliativnimedicina.cz



Centrum podpůrné a paliativní péče

VFN  a 1.LF UK Praha

www.paliace.cz

Paliativní péče zlepšuje kvalitu života 
pacientů se závažným onemocněním


	Snímek 1
	Paliativní péče - definice
	Paliativní péče - dělení
	Místo poskytování - teorie
	Situace v ČR
	Definice
	Snímek 7
	Temel, NEJM 2010
	Snímek 9
	… co je cílem léčby?!
	Snímek 11
	Snímek 12
	Odborný partner
	Snímek 14

